
 
Direzione personale, organizzazione, performance 
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 
 

 

  

Coordinamento Personale Tecnico Amministrativo, Organizzazione, Performance 
Settore Formazione - Responsabile: Dott.ssa Teresa Pilichi -Via Università, 40-Cagliari 
Tel.: +39 070/6752114 – e-mail: formazione@amm.unica.it– www.unica.it  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per il servizio 
di formazione in modalità e-learning relativo ai corsi obbligatori sulla Sicurezza del Personale TAB rischio 
basso e rischio medio– erogato da Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 03129720987) con sede 
legale presso Palazzo CSMT Università degli Studi di Brescia- in VIA BRANZE 45 – 25123 – BRESCIA. 
Importo a base di gara € 20.000,00 (più IVA se dovuta) 
CIG: B178C8BADD  
CPV: 80550000-4 - Servizi di formazione in materia di sicurezza 
  
DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA COME DISPOSTO DALL’ART 17 CO. 2 D.LGS. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023, comma 3, e l’art. 1, comma 450 della legge n. 

296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (legge di bilancio per il 2019); 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Piano di formazione annuale 2024 per il personale tecnico-amministrativo 

dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTA la D.D.G. n. 653 del 23/12/2019 con la quale è stato assegnato al dott. Fabrizio 

Cherchi l’incarico di Dirigente della Direzione personale, organizzazione, 

performance con decorrenza 01/01/2020; 

http://www.unica.it/


 

2 
 

CONSIDERATO che con specifico riferimento al presente affidamento il sottoscritto Dirigente non 

versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di Cagliari del 

29.11.2021 secondo cui: i Dirigenti autorizzano le spese a gravare sulle voci del 

budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA esclusa); il Direttore Generale 

autorizza le spese a gravare sulle voci del budget di ateneo da € 70.000,01 a € 

100.000,00 (IVA esclusa) su proposta del Dirigente competente per materia; il 

Consiglio di Amministrazione delibera per autorizzare le spese a gravare sulle voci 

di budget di Ateneo oltre € 100.000,00; 

PRESO ATTO dell’esigenza di avviare un ciclo di formazione e aggiornamento obbligatorio 

inerente alla sicurezza dei lavoratori, come da indicazione del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e in ottemperanza al Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 

2008 e Accordi Stato Regioni, rivolto al personale tecnico e amministrativo;  

ACCERTATO che la finalità che viene perseguita mediante l’affidamento in oggetto è quella di 

fornire al personale tecnico amministrativo dell’Ateneo le conoscenze utili e 

necessarie relative alle tematiche sulla sicurezza dei lavoratori; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non sono attive 

convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

DATO ATTO che, all’esito dell’indagine esplorativa di mercato, è stato individuato l’operatore 

economico Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 03129720987) con sede legale 

in VIA BRANZE 45 – 25123 - BRESCIA, la cui offerta economico-progettuale del 

13/12/2023, validata anche dal Dirigente della DIREZIONE AMBIENTE SICUREZZA E 

AUDIT dell’Università degli Studi di Cagliari, risponde a tutte le caratteristiche 

tecniche e formative richieste per la predisposizione ed erogazione del corso in 

oggetto e al minor prezzo; 

VISTI l’art. 48 recante la disciplina comune applicabile ai contratti sotto soglia, l’art. 50 

del Codice, che al comma 1, lett. b, sull’affidamento diretto per forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e 



 

3 
 

l’art. 53 comma 4 disciplinante i casi di esclusione dall’obbligo di richiesta della 

garanzia definitiva sull’esecuzione; 

CONSIDERATO che l’importo totale stimato del corrispettivo per l’affidamento del servizio in 

oggetto pari a € 20.000,00 (più IVA se dovuta), è inferiore a € 140.000,00;  

CONSIDERATO che la procedura di affidamento diretto appare idonea a conciliare la tempestività 

dell’affidamento, l’efficienza, l’economicità e la semplificazione, con la garanzia di 

trasparenza e concorrenza; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

CONSIDERATO che sulla base delle risultanze sopra evidenziate, è stata avviata una “Trattativa 

Diretta” sulla Piattaforma MePA di Consip S.p.A. - www.acquistinretepa.it - n. 

4280807, rivolta all’Operatore economico Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 

03129720987) con sede legale presso Palazzo CSMT Università degli Studi di 

Brescia- in VIA BRANZE 45 – 25123 – BRESCIA, pubblicata il 30/04/2024;  

DATO ATTO che entro la scadenza del termine stabilito, fissato per le ore 17:00 del 14/05/2024, 

l’Operatore economico Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 03129720987) con 

sede legale in VIA BRANZE 45 – 25123 - BRESCIA, ha presentato regolare offerta, 

per un importo complessivo pari a € 19.999,00 (più IVA se dovuta), ritenuta 

congrua perché in linea con i valori di mercato e in grado di soddisfare le esigenze 

dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

D.lgs. 23/2023; 

CONSIDERATO che l’Operatore economico Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 03129720987) 

con sede legale presso Palazzo CSMT Università degli Studi di Brescia- in VIA 

BRANZE 45 – 25123 – BRESCIA, ha autocertificato il possesso dei requisiti generali 

di cui agli artt. da 94 a 95 del Decreto Legislativo n. 36/2023 ed ha trasmesso la 

documentazione, firmata digitalmente, a corredo dell’offerta consistente in:  

- Capitolato 

- Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale; 

- Patto di integrità;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

4 
 

ACCERTATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

VALUTATO altresì, per quanto premesso, che si rende necessario affidare il servizio in oggetto, 

in favore dell’operatore Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 03129720987) con 

sede legale presso Palazzo CSMT Università degli Studi di Brescia- in VIA BRANZE 45 – 

25123 – BRESCIA, per l’importo di € 19.999,00 (più IVA se dovuta);  

CONSIDERATO che il RUP coadiuvato dal referente tecnico ha ritenuto l’offerta presentata 

dall’operatore economico Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 03129720987) con 

sede legale presso Palazzo CSMT Università degli Studi di Brescia- in VIA BRANZE 45 – 

25123 – BRESCIA, congrua e conveniente in relazione all’oggetto dell’affidamento, 

in quanto rispondente alle esigenze dell’amministrazione e ad un prezzo allineato 

ai valori di mercato; 

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato:  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 

per il servizio di formazione in modalità e-learning – erogato da QRP SRL (P.Iva: 

03189200169) con sede legale in Como (CM), VIA Auguadri n. 22 – 24122. 

Importo a base di gara € 20.000,00 (più IVA se dovuta).  

CIG: B178C8BADD 

Importo stimato dell’affidamento € 19.999,00 

TOTALE €  19.999,00 
 

DATO ATTO che il contratto verrà perfezionato mediante documento di stipula emesso dal 

Portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) secondo le 

“Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione”, in 

particolare l’art. 54 – Conclusione del Contatto; 

ACCERTATA la facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 

cui al Libro II, Parte I, sulla base di quanto dispone l’art. 53, co. 4 del D.lgs. 36/2023, 

per i motivi espressi nel paragrafo precedente che fanno riferimento alla 

comprovata solidità e affidabilità dell’operatore economico Aifos Service Società 



 

5 
 

cooperativa (P.Iva: 03129720987) con sede legale presso Palazzo CSMT Università degli 

Studi di Brescia- in VIA BRANZE 45 – 25123 – BRESCIA; 

ACCERTATO che l’importo di spesa come da quadro economico pari a € 19.999,00 (più IVA se 

dovuta), trova copertura sulla voce CO.AN. A.06.02.04.06.13.01 “formazione 

personale non docente” - unità analitica 00.01.05 (DIRPOP) – budget d’Ateneo 

2024; 

INDIVIDUATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

è stato individuato nella persona della dott. Fabrizio Cherchi, Dirigente della 

Direzione Personale, Organizzazione, Performance, e-mail: 

fcherchi@amm.unica.it, tel. 070/6752305; 

DATO ATTO che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità nel rispetto della vigente 

normativa; 

  
DISPONE 

 
ART. 1  Per quanto citato in premessa, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 

progettazione e realizzazione del servizio di formazione e aggiornamento 

riguardante la sicurezza dei lavoratori in modalità e-learning all’operatore 

economico Aifos Service Società cooperativa (P.Iva: 03129720987) con sede legale 

presso Palazzo CSMT Università degli Studi di Brescia - in VIA BRANZE 45 – 25123 

– BRESCIA CIG: B178C8BADD per un importo pari  

a € 19.999,00 (più IVA se dovuta);  

ART. 2  Che l’importo complessivo pari a € 19.999,00 (più IVA se dovuta) trova copertura 

sulla CO.AN. A.06.02.04.06.13.01 “formazione personale non docente” - unità 

analitica 00.01.05 (DIRPOP) – budget d’Ateneo 2024; 

ART. 3         che il RUP è stato individuato nella persona della dott. Fabrizio Cherchi, Dirigente 

della Direzione Personale, Organizzazione, Performance, e-mail: 

fcherchi@amm.unica.it, tel. 070/6752305; 



 

6 
 

ART.  4 il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Dott. Fabrizio Cherchi 

Dirigente della Direzione personale, organizzazione e performance  

tel. 070/675 2305 - e-mail: fcherchi@unica.it; 

ART. 5 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

ART. 6 Di pubblicare la presente disposizione ai sensi della normativa vigente.  

 

Il Dirigente 
Dott. Fabrizio Cherchi 

Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-05-21T09:33:04+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




